[bookmark: fline]中共福建省委教育工作委员会文件

	闽委教思〔2020〕26号

[bookmark: _GoBack]中共福建省委教育工委关于公布2020年福建省高校思想政治工作精品项目和福建省高校原创文化精品推广行动计划入选名单的通知

[bookmark: 主送]各高等学校：
根据《中共福建省委教育工委关于做好2021年度高校思想政治工作有关培育建设项目申报工作的通知》（闽委教思〔2020〕17号）要求，经高校申报、专家评审、结果公示等程序，遴选产生2020年福建省高校思想政治工作精品项目和福建省高校原创文化精品推广行动计划入选名单。现予公布。
入选福建省高校思想政治工作精品项目的各项目所在高校要按照项目建设标准和管理办法，加强工作指导，落实
 (
- 1 -
)
必要保障，扎实推进项目实施、优化项目建设、推动成果转化推广等工作，探索形成具有可示范、可借鉴、可推广的先进经验和典型做法，推动形成加强和改进高校思想政治工作体系的生动局面。请各项目建设单位于2021年10月10日前，总结项目建设情况并形成报告，经所在学校党委审核后报送我委思想政治工作处。
入选福建省高校原创文化精品推广行动计划作品所在高校要按照项目建设标准和管理办法，对作品加工打磨、精雕细琢，制定操作性强、可行性高的作品推广计划，打造接地气、传得开、留得下的原创校园文化精品，切实推动以文化人、以文育人，繁荣校园文化、滋养师生心灵、涵育师生品行、引领社会风尚。入选作品所在属地党委教育工作部门和高校党委要加强工作指导，提供政策、条件、平台、经费等方面的配套支持。
联系人：林岚、修德茂，电话：0591－87091437、87091476、87846705（传真），电子邮箱：jygwxcb476@163.com，地址：福州市鼓屏路162号1105室（邮编：350003）。

               中共福建省委教育工委
                          2020年12月8日
（主动公开）

福建省高校思想政治工作精品项目
（60项，排名不分先后）
	序号
	申报学校
	项目名称
	类型

	1
	厦门大学
	以“心灵驿站”为阵地 构建高校心理育人精细化服务体系
	心理育人

	2
	厦门大学
	淬炼“景润先锋”育人品牌  培养一流数学人才
	实践育人

	3
	厦门大学
	以实验室为载体构建研究生思政育人新平台
	文化育人

	4
	华侨大学
	以“化育良工”铸牢师生成长共同体
	组织育人

	5
	华侨大学
	基于侨校特色的建筑类大学生境内外联合培养实践育人体系
	实践育人

	6
	华侨大学
	商蕴网络文化工作室
	网络育人

	7
	福州大学
	贯彻落实新时代党的组织路线 打造主动协同组织育人体系
	组织育人

	8
	福州大学
	新时代“课程思政”背景下产教融合培育地矿人才教育体系研究
	课程育人

	9
	福建师范大学
	赓续·濡化·融创：构建“闽派”文化育人体系
	文化育人

	10
	福建师范大学
	构建“云时代”青年大学生思政教育工作新格局
	网络育人

	11
	福建师范大学
	以“六专”模式打造心理健康教育升级版
	心理育人

	12
	福建农林大学
	以名师工作室为载体的思政实践育人模式创新
	实践育人

	13
	福建农林大学
	基于积极心理学的“三维八级”心理育人模式探索与实践
	心理育人

	14
	福建农林大学
	“e修哥”志愿服务文化品牌创建模式推进高校大学生思想政治工作
	文化育人

	15
	福建医科大学
	《病原生物学》课程思政建设的探索与实践
	课程育人

	16
	福建医科大学
	福建医科大学“阳光天使”文化品牌推广项目
	文化育人

	17
	福建中医药大学
	依托“党员带你上大学”项目，构建党建与思政深度融合的组织育人新模式
	组织育人

	18
	福建中医药大学
	基于劳动素养提升目标的中医护理实践育人的探索与实践
	实践育人

	19
	集美大学
	云端思政的青春网课——“思政青课”项目的探索实践
	网络育人

	20
	集美大学
	集美大学航海技术专业“立体化”课程育人探索与实践
	课程育人

	21
	集美大学
	嘉庚精神浸润灵魂 立德树人涵育品行
	文化育人

	22
	闽南师范大学
	“1+1+N”党建与思想政治工作品牌体系协同建设的探索实践
	组织育人

	23
	闽南师范大学
	立足师范生教育，推动校园戏剧融入课程育人
	课程育人

	24
	闽南师范大学
	构筑艺术设计专业“四维一体”实践育人新模式
	实践育人

	25
	福建工程学院
	“学在福工”——福建工程学院网络育人矩阵构建的探索
	网络育人

	26
	福建工程学院
	地方传统文化在高校文化育人中的作用与实践
	文化育人

	27
	厦门理工学院
	《军事理论》立体式课程思政建设
	课程育人

	28
	福建江夏学院
	学、感、悟、行四位一体的“红色金融”育人体系构建
	课程育人

	29
	福建江夏学院
	创新“5+志愿服务”实践育人模式研究
	实践育人

	30
	福建商学院
	“三全育人”格局下外语类专业“三创优三提升”课程育人模式探索与实践
	课程育人

	31
	闽江学院
	大数据驱动下多主体参与式高校第二课堂协同育人模式的构建
	实践育人

	32
	闽江学院
	基于教育戏剧理念的“人文有戏”思政育人模式
	文化育人

	33
	闽江学院
	构筑党建“同心圆” 践行立德树人使命
	组织育人

	34
	泉州师范学院
	基于南音非遗传承“二二三三四四”育人模式
	文化育人

	35
	泉州师范学院
	跟习近平总书记学诗词，探索学习型支部育人模式
	组织育人

	36
	泉州师范学院
	践行“晋江经验”构建创新创业实践育人生态
	实践育人

	37
	莆田学院
	党旗引领 筑梦青春——构建新时代大学生公寓文化育人新模式
	文化育人

	38
	武夷学院
	多元联动创新创业实践育人体系构建
	实践育人

	39
	龙岩学院
	植红土、立基层，新时代地方创新应用型人才课程育人体系构建与实践
	课程育人

	40
	宁德师范学院
	育心筑梦——心理健康教育育人项目构建探究
	心理育人

	41
	宁德师范学院
	高校“1314”组织育人协同体系构建研究
	组织育人

	42
	厦门医学院
	厦门医学院思政课“三位一体”实践育人体系
	实践育人

	43
	福建教育学院
	以师训校园文化强化育人功能
	文化育人

	44
	闽南理工学院
	生命安全观视角下的心理育人模式
	心理育人

	45
	泉州信息工程学院
	泉州信息工程学院“五在泉信”全程育人体系的建构与实践
	实践育人

	46
	福建师范大学协和学院
	大思政视域下“一体两线三段”三创人才培养的新模式
	实践育人

	47
	福建船政交通职业学院
	承“百年船政” 育“大国工匠”——构建新时代弘扬船政精神的实践育人模式
	实践育人

	48
	福建水利电力职业技术学院
	基于“三教改革”的课程育人体系建构
	课程育人

	49
	福建林业职业技术学院
	创新示范带动，激发组织育人活力
	组织育人

	50
	福建农业职业技术学院
	知行合一 校企协同培育创新创业人才——典实（创业）学院实践育人探索
	实践育人

	51
	福建卫生职业技术学院
	“天使文化，大爱无疆”融入资助育人实践探索
	资助育人

	52
	福建生物工程职业技术学院
	新思政观引领下的健康营养课程“服务性学习”育人体系构建
	课程育人

	53
	闽江师范高等专科学校
	基于冰心精神的“114”文化育人模式
	文化育人

	54
	厦门城市职业学院
	打造“厦小城”文化品牌，构建网络育人工作新格局
	网络育人

	55
	漳州职业技术学院
	传红色文化基因 创红色文化品牌——以红色文化润养思政第二课堂的探索与实践
	文化育人

	56
	黎明职业大学
	“五进四平台”传承闽南传统建筑文化，服务“海丝”文化育人
	文化育人

	57
	泉州医学高等专科学校
	建设具有“三度”特色的“惠世”融媒体中心
	网络育人

	58
	湄洲湾职业技术学院
	聚焦“六化”，深入推进“党建+”学生公寓管理育人工作
	管理育人

	59
	闽西职业技术学院
	传承红色基因 打造“12345”育人体系
	文化育人

	60
	福州黎明职业技术学院
	以“爱的教育”探索优秀传统文化的现代转化
	文化育人

福建省高校原创文化精品推广行动计划
入选名单
（10项，排名不分先后）
	序号
	申报学校
	项目名称
	类别

	1
	厦门大学
	厦门大学“四种精神”校史系列精品剧目
	舞台剧

	2
	华侨大学
	合唱：《嘉庚组歌》
	音乐

	3
	福建师范大学
	舞蹈：《南下  南下》
	舞蹈

	4
	福建农林大学
	话剧：《我们的严院长》
	舞台剧

	5
	集美大学
	大型交响合唱情景剧：《华侨领袖陈嘉庚》
	舞台剧

	6
	闽南师范大学
	歌曲：《等待花开》
	音乐

	7
	厦门理工学院
	话剧：《陪楼》
	舞台剧

	8
	泉州师范学院
	“惠女阿芳”闽南视觉艺术育人计划
	美术

	9
	厦门城市职业学院
	话剧：《盖军衔》
	舞台剧

	10
	漳州卫生职业学院
	《大爱润心》系列微电影
	影视

中共福建省委教育工委办公室            2020年12月8日印发
 (
- 6 -
)